
Náležitosti směnky vlastní 

Abstrakt 

Rigorózní práce se zaměřuje na problematiku náležitostí směnky vlastní a podrobně 

rozebírá jednotlivé náležitosti a způsob jejich zápisu na směnce tak, aby směnka byla platným 

cenným papírem. Zároveň jsou v práci udávány příklady zápisů náležitostí na směnce vlastní, 

které způsobují neplatnost směnky jako takové, a které vycházejí především z rozhodovací 

praxe soudů. Náležitosti směnky vlastní jsou v práci analyzovány postupně podle toho, zda se 

jedná o náležitosti obligatorní, fakultativní, či vedlejší, přitom je pracováno především se 

soudními rozhodnutími, které jsou hlavním zdrojem poznatků v této práci. 

Rigorózní práce je vedle úvodu a závěru členěna do sedmi kapitol. Nejvíce prostoru 

pro deskripci a analýzu je v práci věnováno podstatným náležitostem směnky vlastní a 

fakultativním náležitostem vyjmenovaných v čl. I § 75 směnečného zákona, které jsou pro 

směnku vlastní vůbec nejběžnější. První kapitola se zabývá pojmem směnky, její podstatou, 

charakteristickými rysy a obecným vymezením náležitostí směnky vlastní. Druhá kapitola 

rozebírá podstatné náležitosti směnky vlastní, kterými jsou směnečná klauzule, 

bezpodmínečný slib zaplatit určitou peněžitou sumu, jméno remitenta, datum vystavení 

směnky a podpis výstavce. Třetí kapitola je zaměřena na fakultativní náležitosti směnky 

vlastní podle čl. I § 75 směnečného zákona, to jest na údaj místa, kde má být placeno, údaj 

splatnosti a místo vystavení směnky. Čtvrtá kapitola se věnuje dalším fakultativním 

doložkám, konkrétně domicilační doložce, rektadoložce, úrokové doložce, záporné 

protestační doložce, rukojemské doložce, prokuraindosamentu, zástavní indosační doložce a 

doložce efektivního placení. Pátá kapitola okrajově zmiňuje doložky vedlejší, a to doložku 

hodnotovou a doložku kauční. 

 Šestá kapitola analyzuje grafickou úpravu směnky, a to především problematiku 

rámečků na směnce, která často způsobovala nejistotu v právních vztazích směnečných 

účastníků. Poslední sedmá kapitola srovnává českou právní úpravu náležitostí směnky vlastní 

s úpravou v zemích s angloamerickým právním systémem, a to v USA a ve Velké Británii. 

 


